

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS

ESTADO DE RESULTADOS

Del 1 de Enero al 31 de Octubre del 2021

Cifras en Lempiras

	OCTUBRE <u>2021</u>	%	DICIEMBRE <u>2020</u>	%	AUMENTO O (DISMINUCION)
<u>VENTAS DE AGUA</u>	458,230,979.79	36%	523,008,237.62	38%	(64,777,257.83)
Paja Fija	52,520,268.46	4%	60,782,605.07	4%	(8,262,336.61)
Medida	258,426,045.15	20%	303,196,583.62	22%	(44,770,538.47)
Promedio	153,196,067.56	12%	184,749,422.43	13%	(31,553,354.87)
Ajuste a Facturación	(17,319,742.93)	-1%	(36,776,660.01)	-3%	19,456,917.08
Otras Ventas de Agua	11,408,341.55	1%	11,056,286.51	1%	352,055.04
<u>Otros Ingresos</u>	827,566,777.58	64%	868,366,774.91	62%	(40,799,997.33)
Otros Ingresos	6,417,139.50	0%	3,205,572.17	0%	3,211,567.33
Operación Acueductos	78,978,467.08	6%	93,926,236.67	7%	(14,947,769.59)
Alcantarillados	93,752,412.65	7%	111,599,746.92	8%	(17,847,334.27)
Transferencias Recibidas	13 546,730,040.80	43%	543,294,898.33	39%	3,435,142.47
Ingresos Financieros	101,688,717.55	8%	116,340,320.82	8%	(14,651,603.27)
<u>TOTAL INGRESOS</u>	14 1,285,797,757.37	100%	1,391,375,012.53	100%	(105,577,255.16)
<u>COSTOS Y GASTOS</u>					
<u>EXPLOTACION</u>	411,454,259.83	32%	372,260,573.83	27%	39,193,686.00
Captación	26,464,335.36	2%	40,423,429.45	3%	(13,959,094.09)
Bombeo	216,172,467.56	17%	127,421,553.45	9%	88,750,914.11
Tratamiento	52,817,028.02	4%	41,531,720.79	3%	11,285,307.23
Trasmisión y Dist.	116,000,428.89	9%	162,883,870.14	12%	(46,883,441.25)
<u>ALCANTARILLADO</u>	25,048,215.54	2%	37,230,949.04	3%	(12,182,733.50)
Tubería	25,048,215.54	2%	37,230,949.04	3%	(12,182,733.50)
Bombeo y Alcantar.	-	0%	-	0%	-
<u>DEPRECIACION</u>	59,673,000.00	5%	71,607,600.00	5%	(11,934,600.00)
<u>GASTOS DE OPERACIÓN</u>	786,699,378.44	61%	912,506,573.79	66%	(125,807,195.35)
Comerciales	15,332,067.83	1%	62,218,572.99	4%	(46,886,505.16)
Administrativos	752,813,901.42	59%	813,451,513.23	58%	(60,637,611.81)
Financieros	18,553,409.19	1%	36,836,487.57	3%	(18,283,078.38)
<u>TOTAL GASTOS</u>	15 1,282,874,853.81	100%	1,393,605,696.66	100%	(110,730,842.85)
<u>EXCEDENTE O (DEFICIT)</u>	2,922,903.56	0%	(2,230,684.13)	0%	5,153,587.69



Lic. Jose R. Barahona
CONTADOR GENERAL



Lic. Hector Daniel Sevilla
GERENTE GENERAL